
PIRRI SANDRO ASSESSORE PRESENTE

PRESENZA

COMUNE DI CASTEL SANT’ANGELO
Provincia di Rieti

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 16 DEL 30-03-2021

OGGETTO: CONFERMA ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IMPOSTA SUL REDDITO
DELLE PERSONE FISICHE 2021.

L’anno  duemilaventuno, il giorno  trenta del mese di marzo, alle ore 13:30, nella sede
Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco pro-tempore, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei Signori:

3. IACHETTINI STEFANIA ASSESSORE PRESENTE

N.

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE  Manuela De Alfieri.
Il Sig. Luigi TADDEI, nella sua qualità di SINDACO, assunta la Presidenza e constatata la
legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione l’argomento all’ordine del
giorno.

1. TADDEI LUIGI SINDACO PRESENTE

NOME CARICA

2.

COMUNE DI CASTEL SANT’ANGELO

Provincia di Rieti

Cron. 141

Pubblicato dal 06-04-2021

Al 21-04-2021 per giorni 15

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

F.to  Vallocchia Luciana

Via Nazionale I n. 70, 02010 -Castel Sant’Angelo   comune@comune.castelsantangelo.ri.it Del. G.C. n. 16 del 30-03-2021 1

mailto:comune@comune.castelsantangelo.ri.it


Oggetto: CONFERMA ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IMPOSTA SUL
REDDITO DELLE PERSONE FISICHE 2021.

Via Nazionale I n. 70, 02010 -Castel Sant’Angelo   comune@comune.castelsantangelo.ri.it Del. G.C. n. 16 del 30-03-2021 2

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:

Che l’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche è stata istituita con il-

D. Lgs. 28/09/1998, n. 360;

che l’applicazione dell’addizionale può essere deliberata dal Comune entro il termine per-

l’approvazione del bilancio preventivo dell’anno al quale la stessa addizionale è riferita;

Che con deliberazione della Giunta Comunale n. 39 del 11/05/2006 fatta propria dal Consiglio-

Comunale con deliberazione n. 23 del 15/03/2007 è stata determinata nello 0,5% la misura

dell’addizionale all’imposta sul reddito delle persone fisiche per l’anno 2007;

Ritenuto pertanto di dover  confermare l’addizionale nella misura dello 0,5% in vigore negli anni

dal 2007 al 2018 per far fronte al complesso delle spese previste dal bilancio comunale e per

garantire il rispetto dell’equilibrio del medesimo bilancio e della gestione finanziaria;

Visto l’art. 1, comma 7, del D. Lgs. 28/09/1998, n. 360, come modificato dall’art. 25 della legge n.

448/2001;

Viste le modifiche introdotte al predetto art. 1 dal D. Lgs. n. 360/1998 dai commi da 142 a 144 della

legge 27 dicembre 2006, n. 296 (Legge Finanziaria 2007) nonché dall’art. 40 del D.L. n. 157/2007

convertito dalla legge n. 222/2007;

PRESO ATTO CHE:

con proprio decreto del  13.01.2021 il Ministero dell’Interno ha autorizzato il differimento al-

31.3.2021  del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2021/2023 degli enti locali;

con decreto legge 22 marzo 2021, n. 41 “Misure urgenti in materia di sostegno alle imprese e-
agli operatori economici, di lavoro, salute e servizi territoriali, connesse all'emergenza da covid-
19.” (gu serie generale n.70 del 22-03-2021), il termine di approvazione del bilancio è stato
fissato al 30.4.2021;

RICHIAMATA la legge di bilancio    30  dicembre 2020, n. 178  “Bilancio di previsione dello Stato

per l’anno finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023” pubblicata in G.U n. 322 del

30.12.2020;

Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, di cui al D. Lgs. 18 agosto 2000, n.

267;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;

mailto:comune@comune.castelsantangelo.ri.it
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2021/03/22/70/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2021/03/22/70/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2021/03/22/70/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2021/03/22/70/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2021/03/22/70/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2021/03/22/70/sg/pdf


Via Nazionale I n. 70, 02010 -Castel Sant’Angelo   comune@comune.castelsantangelo.ri.it Del. G.C. n. 16 del 30-03-2021 3

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio Tributi del

Comune;

Il Sindaco pone ai voti la proposta;

Con VOTI FAVOREVOLI UNANIMI

DELIBERA

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati

DI CONFERMARE, con effetto dal 1° gennaio 2021, l’applicazione dell’addizionale1.
comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche, nella misura dello 0,5% (zero virgola
cinque per cento) già in vigore per gli anni dal 2008 al 2020;
DI DARE ATTO che il gettito derivante dall’applicazione dell’addizionale, stimato in €2.
60.000,00, è necessario per garantire il pareggio e l’equilibrio del bilancio e della gestione
finanziaria, nonché per garantire la continuità nell’erogazione dei servizi;
AI SENSI dell’art. 13, comma 15, del D.L.06/12/2011 n. 201, convertito dalla legge3.
22/12/2011 n. 214 e dell’art. 4, comma 1 quinquies, del D.L. 02/03/2012 n. 16, convertito dalla
legge 26/04/2012 n. 44, di inviare al Dipartimento delle Finanze copia della presente
deliberazione, entro 30 giorni dall’approvazione, ai fini della pubblicazione sul sito informatico
www.finanze.gov.it;
DI DICHIARARE  altresì con separata votazione palese espressa con voti favorevoli unanimi4.
la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del
Decreto Leg.vo 18/08/2000, n. 267 stante l’urgenza di provvedere in merito.

mailto:comune@comune.castelsantangelo.ri.it
http://www.finanze.gov.it/


Castel Sant’ Angelo Lì 23-03-2021 IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Castel Sant’ Angelo Lì 23-03-2021

F.to Sig. Luigi TADDEI

F.to Sig. Luigi TADDEI
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Verificata la regolarità contabile della proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere
FAVOREVOLE

Via Nazionale I n. 70, 02010 -Castel Sant’Angelo   comune@comune.castelsantangelo.ri.it Del. G.C. n. 16 del 30-03-2021 4

PARERI OBBLIGATORI
espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147-bis, comma 1, del T.U.O.EE.LL.,

approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii.

PROPOSTA DELIBERATIVA ad oggetto: CONFERMA ADDIZIONALE COMUNALE
ALL'IMPOSTA SUL REDDITO DELLE PERSONE FISICHE 2021..

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Verificata la regolarità e la correttezza amministrativa della proposta di deliberazione di cui
all’oggetto, si esprime parere FAVOREVOLE

mailto:comune@comune.castelsantangelo.ri.it


IL SEGRETARIO COMUNALE

Castel Sant’ Angelo Lì 30-03-2021 IL SEGRETARIO COMUNALE

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio di questo Comune
per 15 giorni consecutivi dal 06-04-2021

Il presente verbale viene così sottoscritto:

 Manuela De Alfieri

Castel Sant’ Angelo Lì 06-04-2021

ESECUTIVITA’

Immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del T.U. n. 267/00

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

Castel Sant’ Angelo Lì 30-03-2021 IL SEGRETARIO COMUNALE

IL SINDACO
F.to Sig. Luigi TADDEI

F.to  Manuela De Alfieri

F.to  Luciana Vallocchia

F.to  Manuela De Alfieri

Via Nazionale I n. 70, 02010 -Castel Sant’Angelo   comune@comune.castelsantangelo.ri.it Del. G.C. n. 16 del 30-03-2021 5

E’ copia conforme all’originale in carta libera per gli usi consentiti dalla legge

mailto:comune@comune.castelsantangelo.ri.it

